⁵ Plures MSS., *sed jam* (vel, *sed et jam*) — Nostri codd., *sed jam*. M.

⁶ Sic potiores MSS. At Vind. et Er. *quaedam*. Lov., *quondam*.

(a) Annis post Africani mortem, quas ad Urbis conditae annum 624 referunt, circiter septuaginta.

(b) Anno scilicet sexagesimo ante Christum. Nam a Ciceronis consulatu, quo anno ipse libros de Republica edidit, ad annum trigesimum secundum imperii Augusti, quo natus est Christus, intercesserunt anni sexaginta.

(c) Vide infra, lib. 19, capp. 21, 24.

nisi in ea republica, cuius conditor rectorque Christus est; si et ipsam rem publicam placet dicere, quoniam eam rem populi esse negare non possumus. Si autem hoc nomen, quod alibi aliterque vulgatum est, ab usu nostrae locutionis est forte remotius; in ea certe civitate est vera justitia, de qua Scriptura sancta dicit, *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psalm. LXXXVI, 3.*)

CAPUT XXII. — *Quod diis Romanorum nulla unquam cura fuerit, ne malis moribus res publica diperiret.*

1. Sed quod pertinet ad presentem questionem, quamlibet laudabilem dicant istam fuisse vel esse rem publicam, secundum eorum auctores doctissimos jam longe ante Christi adventum pessima ac flagitiosissima facia erat: imo vero nulla erat, atque omnino perierat perditissimis moribus. Ut ergo non periret, dii cusiodes ejus populo cultori suo dare præcipue vitæ ac morum præcepta debuerunt, a quo tot templis, tot sacerdotibus et sacrificiorum generibus, tam multiplicibus variisque sacris, tot festis solemnitatibus, tot tantorumque ludorum celebritatibus colebantur: ubi nihil dæmones nisi negotium suum egerunt, non curantes quemadmodum illi vivent, imo curantes ut etiam perdite viverent, dum tamen honori suo illa omnia metu subditi ministrarent. Aut si dederunt, proferatur, ostendatur, legatur, quas deorum leges illi civitati datas contempserint Gracchi (*a*), ut seditionibus cuncta turbarent; quas Marius (*b*), et Cinna (*c*), et Carbo (*d*), ut in bella etiam progrederentur civilia, causis iniqüissimis suscepta, et crudeliter gesta crudeliusque finita; quas denique Sylla ipse (*e*), cuius vitam, mores, facta, describente Sallustio aliisque historiæ scriptoribus, quis non exborreat? Quis illam rem publicam non tunc perisse fateatur?

2. An forte propter hujuscemodi civium mores Virgilianam illam sententiam, sicut solent, pro defensione suorum deorum opponere audebunt,

Discensore omnes adytis arisque relictae

Di, quibus imperium hoc steterat?

Eneid. lib. 2, vers. 351, 352.)

Primum si ita est, non habent cur querantur de religione christiana, quod hac offensi eos dii sui deseruerint: quoniam quidem majores eorum jam pridem moribus suis ab Urbis altari bus tam multos ac minutos deos, tanquam muscas abegerunt. Sed tamen haec numinum turba ubi erat, cum longe antequam

(*a*) Tiberius Gracchus et Caius ejus frater. Vide supra col. 43.

(*b*) Marius municeps Arpinas fuit, qui Romæ septies consul est creatus, ac Jugurtham, Cimbros et Teutonus vicit. Ad extremum autem moto cum Sylla bello civili, victus ipse est et in Africam fugit.

(*c*) Victor Mario cum ad bellum Mithridaticum Sylla proficiuntur, Cornelium Cinnam et Cn. Octavium consules in Urbe reliquit Cinnas studio rerum novarum a collega discessit pulsusque est ab eo ex Urbe; quam in iuriam ut vindicaret Cina, revocato ex Africa Mario, bellum Urbi intulit in eamque tandem ingressus caedibus omnia complevit.

(*d*) Carbones, ut Cicero lib. 9, epist. ad Paetum 21 scribit, multi fuerunt ex Papyria gente: hic de quo Augustinus. Cneus Papyrius Carbo Marianas partes securus et a Sylla victus, fugit in Siciliam ibique Lillybae a Pompeio interfactus est.

(*e*) Qui, ut Cicero lib. 3 de Finibus dicit, *trium pestifera rem vitium, luxuria, avaritia, crudelitas magister artis.*

mores corrumperentur antiqui, a Gallis Roma capta et iucensa est? an praesentes forte dormiebant? Tunc enim tota Urbe in hostium potestatem redacta, solus collis Capitolinus remanserat; quietam ipse caperetur, nisi saltem anseres diis dormientibus vigilarent (*a*). Unde pene in superstitionem Ægyptiorum bestias avesque coletum Roma deciderat, cum anseri solemnia celebrabant. Verum de his adventitiis, et corporis potius quam animi malis, quæ vel ab hostibus vel alia clade accidunt, nondum interim dispuo: nunc ago de labe morum, quibus primum paulatim decoloratis, deinde torrentis modo præcipitatis, tanta, quamvis integris tectis manibusque, facta est ruina reipublicæ, ut magni auctores eorum eam tunc amissam non dubitent dicere. Recte autem abscesserant, ut amitteretur, *omnes adytis arisque relictis dii*, si eorum de bona vita¹ atque justitia civitas præcepta contenperat. Nunc vero quales, quæso, dii fuerunt, si noluerunt cum populo cultore suo vivere, quem male viventem non docuerant bene vivere?

CAPUT XXIII. — *Varietas rerum temporalium, non ex favore aut impugnatione dæmonum, sed ex veri Dei pendere iudicio.*

1. Quid, quod etiam videntur eorum adfuisse cupiditatibus implendis, et ostenduntur non præfuisse refrenandis? Qui enim Marium, novum hominem et ignobilem, cruentissimum auctorem bellorum ciuilium atque gestorem, ut septies consul fieret adiuvaverunt, atque ut in septimo suo consulatu moreretur senex, nec in manus Syllæ futuri mox victoris irrueret? Si enim ad hæc cum dii eorum non juverunt, non parum est quod fatentur etiam non propitiis diis suis posse accidere homini istam temporalem, quam nimis diligunt, tantam felicitatem; et posse homines, sicut fuit Marius, salute, viribus, opibus, honoribus, dignitate, longævitatem cumulari et parfrui, diis iratis: posse etiam homines, sicut huius Regulus, captivitate, servitute, iuopia, vigilia, doloribus excruciali et emori, diis amicis. Quod si ita esse concedunt, compendio, nihil eos prodesse, et colli superfluo, constentur. Nam si virtutibus animi et probitati vitæ, cuius præmia post mortem speranda sunt, magis contraria ut populus disceret institerunt; si nihil etiam in his transeuntibus et temporalibus bonis, vel eis quos oderunt nocent, vel eis quos diligunt prorsus: ut quid coluntur? ut quid tanto studio colendi requiruntur? Cur laboriosi tristibus que temporibus, tanquam offensi abscesserint, murmuratur; et propter eos christiana religio conviciis indignissimi iudicatur? Si autem habent in his rebus, vel beneficii, vel maleficii potestatem; cur in eis adfuerunt pessimus viro Maric, et optimo Regulo defuerunt? An ex hoc ipsi intelliguntur injustissimi et pessimi? Quod

¹ Lov. dii. quorum de bona vita. Dissentunt ceteri libri.

² Hic editi addunt. Cur non etiam juverunt, ut a ratione se compesceret immunitate fasinorum? Sed haec absunt ab omnibus Gallicanis et Romanis manuscriptis.

(*a*) Vide Livium, lib. 3, cap. 33 seqq. et cap. 47, 48, et Prothom. in Omnim.

si propterea magistimendi et colendi putantur, neque hoc potentur: neque enim minus eos invenitur Regulus coluisse, quam Marius. Nec ideo vita pessima eligenda videatur, quia magis Mario quam Regulodii fuisse existimantur. Metellus enim, Romanorum laudatissimus, qui babuit quinque filios consulares (*a*), etiam rerum temporalium felix fuit; et Catilina pessimus, oppressus inopia et in bello sui sceleris prostratus infelix: et verissima atque certissima felicitate præpollent boni Deum colentes, a quo solo conferri potest.

2. Illa igitur res publica malis moribus cum periret, nihil dili eorum pro dirigendis vel pro corrigendis egerunt moribus, ne periret, imo depravandis et corrumpendis addiderunt moribus, ut periret. Neo se bonos singant, quod velut offensi civium iniquitate discesserint. Prorsus ibi erant; produntur, convincentur: nec subvenire præcipiendo, nec latere tacendo potuerunt. Omitto quod Marius a miserantibus Minturnensibus Maricæ deæ in luco ejus commendatus est, ut ei omnia prosperaret (*b*); et ex summa desperatione reversus incolumis, in Urbem duxit crudellem crudelis exercitum: ubi quam cruenta, quam incivilis, hostilique immanior ejus victoria fuerit; eos qui scripserunt, legant qui volunt¹. Sed hoc, ut dixi, omitto: nec Maricæ nescio cui tribuo Marii sanguineam felicitatem, sed occultæ potius providentiæ Dei ad istorum ora claudenda, eosque ab errore liberandos qui non studiis agunt, sed hæc prudenter advertunt. Quia et si aliquid in his rebus dæmones possunt, tantum possunt, quantum secreto Omnipotentis arbitrio permittuntur; ne magnipendamus terrenam felicitatem, quæ, sicut Mario, malis etiam plerumque conceditur; nec eam rursus quasi malam arbitremur, cum ea multo setiam pios et bonos unius Dei veri cultores, invitis dæmonibus præpoluisse videamus; nec eosdem immundissimos spiritus vel propter hæc ipsa bona malave terrena propitiandos aut timendos existimemus. Quia sicut ipse mali homines in terra, sic etiam illi non omnia quæ volunt facere possunt, nisi quantum illius ordinatione sinuntur², cuius plene judicia nemo comprehendit, juste nemo reprehendit.

CAPUT XXIV. — *De Syllanis actibus, quorum se dæmones ostentaverunt adjutores.*

1. Sylla certe ipse, cuius tempora talia fuerunt, ut superiora, quorum vindex esse videbatur illorum comparatione quærerentur, cum primum ad Urbem

¹ Vind. Am. et Er. *legant qui scire volunt.*

² Omnes MSS., *sinitur.*

(*a*) Fuit ille Q. Metellus Numidicus, L. Metelli pontificis nepos de quo Plinius, lib. 7. cap. 44; Cicero, de Finibus, lib. 5. capp. 27, 28; Tuscul lib. 1. cap 35; Valerius Max. lib. 7. cap. 1: qui omnes eum pro summae felicitatis exemplo ponunt. Filios eum quatuor tantum habuisse, ex illis scriptoribus observant Vives et Coquaeus. Hic tamen libri omnes quos inspicere licuit, *quinque filios consulares*, ferunt.

(*b*) Minturnas Campanias oppidum deductus Marius, cum ex prima pugna civili vinctus a Sylla fugeret, qua ratione a Minturnensibus exceptus sit, d' scis ex Plutarcho in ejus vita. Valleio lib. 2, Appiano de Bellis civilibus lib. 1, et aliis.

contra Marium castra movisset, adeo lata exta immolanti fuisse scribit Livius, ut custodiri se Postumius aruspex voluerit capitum supplicium subiturus, nisi ea quæ in animo Sylla haberet, diis juvantibus implevisset. Ecce non discesserant adytis arisque relicts dii, quando de rerum eventu prædicebant, nihilque de ipsis Syllæ correctione curabant. Promittebant præsagiendo¹ felicitatem magnam, nec malam cupiditatem minando frangebant. Deinde cum esset in Asia bellum Mithridaticum gerens, per Lucium Titium ei mandatum est a Jove, quod esset Mithridatem superaturus: et factum est. Ac postea molienti redire in Urbem, et suas amicorumque injurias² civilis sanguine ulciaci, iterum mandatum est ab eodem Jove per militem quemdam legionis sextæ, prius se de Mithridate prænuntiasse victoriam, et tunc promittere daturum se potestatem, qua recuperaret ab inimicis rem publicam non sine multo sanguine. Tunc percontatus Sylla, quæ forma militi visa fuerit; cum ille indicasset, eam recordatus est quam prius ab illo audierat, qui de Mithridatica Victoria ab eodem mandata pertulerat. Quid hic responderi potest, quare dili curaverint velut felicia ista nuntiare, et nullus eorum curaverit Syllam monendo corrigere, mala tanta factorum scelestis armis civilibus, qualia non sœdarent sed auferrent omnino rem publicam? Nempe intelliguntur dæmones, sicut uspedixi, notumque nobis est in Litteris sacris, resque ipsæ salis indicant, negotium suum agere, ut pro diis habeantur et colantur, et ea illis exhibeantur, quibus ii qui exhibent sociati, unam pessimam causam cum eis habeant in judicio Dei.

2. Deinde cum venisset Tarentum Sylla, atque ibi sacrificasset, vidi in capite vitulini jecoris similitudinem coronæ aureæ. Tunc Postumius aruspex ille respondit, præclaram ei significare victoriam. Jussitque ut extis illis solus vesceretur. Postea parvo intervallo servus cujusdam Lucii Pontii vaticinando clamavit: A Bellona nuntius venio; victoria tua est, Sylla. Deinde adjecit, arsurum esse Capitolium. Hoc cum dixisset, continuo egressus e castris, postera die concitatio reversed est, et Capitolium arsisse clamavit. Arserat autem revera Capitolium. Quod quidem dæmoni et prævidere facile fuit, et celerrime nuntiare. Illud sane intende, quod ad causam maxime pertinet, sub qualibet diu esse cupiant qui blasphemant Salvatorem voluntates fidelium a dominatu dæmonum liberantem. Clamavit homo vaticinando. Victoria tua est, Sylla; atque ut id divino spiritu clamare crederetur, nuntiavit etiam aliquid et prope futurum et mox factum, unde longe aberat per quem ille spiritus loquebatur: non tamen clamavit, Absceleribus parce, Sylla; quæ illic victor tam horrenda commisit, cui corona aurea ipsius victoriæ illustissimum signum in vitulino jecore apparuit. Qualia signa si dii justi

¹ Vind. Am. et manuscripti, *praesagando*. — Sic etiam Ms. 76*b*. M.

² Lov., *subortas injurias*. Abest, *subortas*, a Vind. Am. Er. et a plerisque manuscriptis.

dare solerent, ac non dæmones impii, profecto illis extis nefaria potius atque ipsi Sylla graviter noxia mala futura monstrarent. Neque enim ejus dignitati tantum profuit illa victoria, quantum nocuit cupiditati; qua factum est ut immoderatis inhiens, et secundis rebus elatus ac præcipitatus, magis ipse periret in moribus, quam inimicos in corporibus perderet. Hæc illi dii vere tristia vereque lugenda, non extis, non auguriis, non cuiusquam somnio vel vaticinio prænuntiabant. Magis enim timebant ne corrigeretur, quam ne vinceretur. Imo satis agebant, ut victor ci-vium glriosus, victus atque captivus nefandis vitiis, et per hæc ipsis etiam dæmonibus multo obstrictius subderetur.

CAPUT XXV.— *Quantum maligni spiritus ad flagitia incident homines, cum in committendis sceleribus quasi divinam exempli sui interponunt auctoritatem.*

1. Illinc vero quis non intelligat, quis non videat, nisi quitäles deos imitari magis elegit, quam divina gratia ab eorum societate separari, quantum moliantur maligni isti spiritus exemplo suo velut divinam auctoritatem præbere sceleribus, quod etiam in quādam Campaniæ lata planicie, ubi non multo post civiles acies nefario prælio conflixerunt, ipsis inter se prius pugnare visi sunt (a)? Namque ibi auditi sunt primum ingentes fragores: moxque multi se vidisse nuntiarunt per aliquot dies duas acies præliari. Quæ pugna ubi destitit, vestigia quoque velut hominum et equorum, quanta de illa conflicitione exprimi poterant, invenerunt. Si ergo veraciter inter se numina pugnaverunt, jam bella civilia excusantur humana¹; consideretur tamen quæ sit talium deorum vel malitia, vel miseria: si autem se pugnasse finixerunt, quid aliud egerunt, nisi ut sibi Romani bellando civili-ter, tanquam deorum exemplo nullum nefas admittere viderentur? Jam enim cœperant bella civilia, et aliquot² nefandorum præliorum strages exsecranda præcesserat: jam multos moverat quod miles quidam, dum occiso spolia detraheret, fratrem nudato cada-vere agnovit, ac detestatus bella civilia, se ipsum ibi perimens fraterno corpori adjunxit (b). Ut ergo tanti hujus mali minimetaderet, sed armorum celestorum magis magisque ardor incresceret, noxi dæmones³, quos illi deos putantes colendos et venerandos arbitrabantur, inter se pugnantes hominibus apparere voluerunt; ne imitari tales pugnas civica trepidaret affectio, sed potius humanum scelus divino excusa-rexemplo. Hac astutia maligni spiritus etiam ludos, unde multa jam dixi, scenicos sibi dicari sacra-rique jussérant: ubi deorum tanta flagitia theatra-cis canticis atque fabularum actionibus celebrata, et quisquis eos talia fecisse crederet, et quisquis non

¹ Vind. Am. Er. et libri MSS., *excusantur humana*.—In B., *excusentur humana*. Sic etiam Ms. 2052. M.

² Editi, aliqua. At MSS., aliquot. Refer ad, *præliorum*.

³ Editi, *mox hi daemones*. Plerique autem et melioris notae MSS., *noxi dæmones*. Huic lectioni congruit illud in sequenti capite, n. 1, *spiritum noxiorem*.

(a) Julius Obsequens libr. de Prodigis.

(b) Ex Livii libro 79.

crederet, sed tamen illos libertissime sibi talia velle⁴ exhiberi cerneret, securus imitaretur. Ne quis itaque existimaret in deos convicia potius, quam eis dignum aliquid scriptitasse, ubicumque illos inter se pugnasse poetæ com: memorarunt; ipsi ad decipiendos homines poetarum carmina firmaverunt, pugnas videlicet suas non solum per scenicos in theatro, verum etiam per se ipsos in campo humanis oculis exhibentes.

2. Hæc dicere compulsi sumus, quoniam pessimis moribus civium Romanam rem publicam jam antea perditam fuisse, nullamque remansisse ante adventum Domini nostri Jesu Christi, auctores eorum dicere et scribere minime dubitarunt. Quam perditionem diis suis non imputant, qui mala transitoria, quibus boni, seu vivant, seu moriantur, perire non possunt, Christo nostro imputant: cum Christus noster tanta frequenter⁵ pro moribus optimis præcepta contra perditos mores; dii vero ipsorum nullis talibus præceptis egerint aliquid cum suo cultore populo, pro illa republica, ne periret; imo eosdem mores velut suis exemplis auctoritate noxia corrumpendo, egerunt potius ut periret. Quam non ideo tunc periisse quisquam, ut arbitror, jam dicere audebit, quia

Discessere omnes adytis arisque relictis
Di.

velut amici virtutibus, cum vitiis hominum offendentur: quia tot signis extorum, auguriorum, vaticiniorum quibus se tanquam præcios futurorum adjutoresque præliorum jactare et commendare gestiebant, convincuntur fuisse præsentes: qui si vere abscessissent, mitius Romani in bella civilia suis cupiditatibus quam illorum instigationibus exarsissent.

CAPUT XXVI.— *De secretis dæmonum monitis, quæ pertinebant ad bonos mores, cum palam in sacris eorum omnis inequitas disceretur.*

1. Quæ cum ita sint, cum palam aperenteque turpitudines crudelitatibus mixtae, opprobria numinum et crimina, sive prodita, sive conficta, ipsis exposcentibus, et nisi fieret irascentibus, etiam certis et statis solemnitatibus consecrata illis et dedicata claruerint, atque ad omnium oculos, ut imitanda proponerentur, spectanda processerint: quid est, quod iidem ipsis dæmones, qui se hujuscemodi voluptatibus immundos spiritus esse consitentur, qui suis flagitiis et facinoribus, sive indicatis, sive simulatis, eorumque sibi celebratione petita⁶ ab impudentibus, extorta a prudentibus, auctores se vita sceleræ immundæque testantur; perhibentur tamen in adytis suis secreteisque penetralibus dare quædam bona præcepta de moribus, quibusdam velut electis sacris suis (a)?

¹ Abest, *vele*, a MSS.—Sic etiam in Ms. 766, sed corrup-pte. M.

² Sic MSS. nostri excepto 766. In B., *frequenter*, men-dose. M.

³ Sola editio Lov., *expedita*.

⁴ Heraldus ad Arnobii librum 5 pro glossemate habet haec verba, *quibusdam velut electis*. Sed insunt manu-scriptis omnibus, faciuntque apprime ad propositum Augustini, in ipsis forte etiam alludentis ad Manichæorum Elec-tos, quibus illius sectæ doctrina secretior servabatur. Nam quod subsequitur, *sacratissuis*, non ipsos mores, ut Heraldus putavit, spectat, quasi adjectivum; sed homines signifi-cat diis religione addictos, ut passim hoc in opere.

Quod si ita est, hoc ipso callidior advertenda est et convincenda malitia spirituum noxiorum. Tanta enim vis est probitatis et castitatis, ut omnis vel pene omnis ejus laude moveatur humana natura, nec usque adeo sit turpitudine vitiosa, ut totum amittat sensum honestatis. Proinde malignitas dæmonum, nisi alicubi se, quemadmodum scriptum in nostris Litteris novimus, transfiguret in angelos lucis (II Cor. xi, 14), non implet negolium deceptionis. Foris itaque populis celeberrimo strepitu impietas impura circumsonat, et intus paucis castitas simulata vix sonat: præbentur propatula pudendis, et secreta laudandis: decus latet, et dedecus patet: quod malum geritur, omnes convocat spectatores; quod bonum dicitur, vix aliquos invenit auditores: tanquam honesta erubescenda sint, et inhonesta glorianda. Sed ubi hoc, nisi in dæmonum templis? ubi, nisi in fallacie diversoriis?¹ Illud enim fit, ut honestiores, qui pauci sunt, capiantur; hoc autem, ne plures, qui sunt turpis simi, corrigantur.

2. Ubi et quando sacrae Cœlestis (a) audiebant castitatis præcepta, nescimus: ante ipsum tamen delubrum, ubi simulacrum illud locatum conspiciebamus, universi undique confluentes, et ubi quisque poterat stantes, ludos qui agebantur intentissimi speciabamus, intuentes alterante conspectu, hinc meretriciam pompam, illinc virginem deam; illam suppliciter adorari, ante illam turpia celebrari: non ibi pudibundos mimos, nullam verecundioram scenicam vidimus; cuncta obscenitatis implebantur officia. Sciebatur virginali numini quid placeret, et exhibebatur quod de templo domum matrona doctior reportaret. Nonnullæ pudentiores avertabant faciem ab impuris motibus scenicorum, et artem flagitiæ² furtiva intentione discebant. Hominibus namque verecundabantur, ne auderent impudicos gestus ore libero cernere; sed multo minus audebant sacra ejus, quam venerabantur, casto corde damnare. Hoc tamen palam discendum præbebatur in templo, ad quod perpetrandum saltem secretum quærebatur in domo: mirante nimium (si ullus ibi erat) pudore mortalium, quod humana flagitia³ non libere homines committerent, quæ apud deos etiam religiose discerent, iratos habituri, nisi etiam exhibere curarent. Quis enim alias spiritus occulto instinctu nequissimas agitans mentes, et instat faciendis adulteriis, et pascitur factis, nisi qui etiam sacris talibus oblectatur, constitutus in templis simulacula dæmonum, amans in ludis simulacula vitiorum; susurrans in occulto verbajusti-

¹ Hic in excusis additum, ridere erubescentes, quod abest a manuscriptis.

² Editi, mirum nimium si ullus ibi erat pudor mortaliū, quo humana, etc. Emendantur a manuscriptis. — Cod. 766 legit ut PP. Bened. manuscripti. M.

(a) *Sacra Cœlestis*, id est, cultores Cœlestis deae virginis, cuius erat apud Afros et Carthaginenses quam maxima celebritas: de ea jam supra, cap. 4, ubi vide notam (b). Frustra igitur operis hujus interpretes, qui hic nomen, *Cœlestis*, accepere hactenus pro communi et adjective, observations in subsequentia verba conscriperunt de Flora deae ludis, de ipsius ac Vestae aliorumque deorum festis. Nam Cœlestem Afrorum deam haud dubie respicidit totum,

tiæ ad decipiendos etiam paucos bonos, frequentans in aperto invitamenta nequitæ ad possidendos innumerabiles malos?

CAPUT XXVII. — *Quanta eversione publicæ disciplinæ Romanidiis suis placandis sacraverint obscena ludorum.*

Vir gravis et philosophaster Tullius¹ ædilis futurus, clamabat in auribus civitatis, inter cætera sui magistratus officia sibi Floram matrem ludorum celebritate placandam (a): quilibet tanto devotius, quanto turpius celebrari solent. Dicit alio loco jam consul in extremis periculis civitatis, et ludos per decem dies factos, neque rem ullam quæ ad placandos deos pertineret, prætermissem (b): quasi non satius erat tales deos irritare temperantia, quam placare luxuria et eos honestate etiam ad inimicitias provocare, quam tanta deformitate lenire. Neque enim gravius fuerant quamlibet crudelissima immanitate nocturni homines, propter quos placabantur, quam nocebant ipsi, cum vitiositate fædissima placarentur: quando quidem ut averteretur quod metuebatur ab hoste in corporibus, eo modo dii conciliabantur, quo virtus debellaretur in mentibus; qui non opponerentur defensores oppugnatoribus mœnium, nisi prius fierent expugnatores morum bonorum. Hanc talium numerum placationem petulantissimam, impurissimam, impudentissimam, nequissimam, immundissimam, cujus actores laudanda Romanæ virtutis indoles honore privavit, tribu movit, agnovit turpes, fecit infames; hanc, inquam, pudendam, veræque religioni aversandam et detestandam talium numinum placationem, has fabulas in deos illecebrosas atque criminosas, hæc ignominiosa deorum facta vel scelerate tupiterque commissa², vel sceleratus turpiusque conficta, oculis et auribus publicis civitas tota discebat: hæc commissa numinibus placere cernebat; et ideo non solum illis exhibenda, sed sibi quoque imitanda credebat: non illud neasco quid velut bonum et honestum, quod tam paucis et tam occulte dicebatur (si tamen dicebatur), ut magis ne innotesceret, quam ne non fieret, timeretur.

CAPUT XXVIII. — *De Christianæ religionis salubritate.*

Ab istarum immundissimarum potestatum tartareo jugo et societate pœnali erui per Christi nomen homines, et in lucem saluberrimæ pietatis ab illa perniciössimæ impietatis nocte transferri, queruntur et murmurant inquietingrati, et illo nefario spiritu altius obstricliusque possessi³, quia populi confluent

¹ Editi, *philosophus Tertullius*. Consentit MSS. plurime posteriore tamen vocabulo in quibusdam bipartito, ut legatur *philosophus ter Tullius*. Verior lectio videtur veteris libri Corbelensis, *philosophaster Tullius*; quam conjectura assecutus erat Lud. Vives: ut videlicet Augustinus eo verbo notet inanem Tullii philosophiam, quæ a tam stultis et sacrilegis erroribus non eum liberavit.

² Sic in MSS. At in excusis hoc loco, *conficta*: et altero loco post, *turpiusque*, positum erat, *commissa*. — Cod. 766, *haec ignominiosa deorum vel scelerate turpiterque facta*, *rel.* etc. M.

³ Editi, *oppressi*; dissentientibus manuscriptis.

(a) Act. 6 in Verrem.

(b) Act. 3 in Catilinam, cap. 8.

ad ecclesias casta celebritate, honesta utriusque sexus discretione: ubi audiant quam bene hic ad tempus vivere debeant, ut post hanc vitam beate semperque vivere mereantur; ubi sancta Scriptura justitiaeque doctrina de superiori loco in conspectu omnium personante, et qui faciunt, audiant ad præmium; et qui non faciunt, audiant ad judicium. Quo etsi veniunt quidam talium præceptorum irrisores, omnis eorum petulantia aut repentina immutatio deponitur, aut timore vel pudore comprimitur. Nihil enim eis turpe ac flagitosum spectandum imitanendumque proponitur, ubi veri Dei aut præcepta insinuantur, aut miracula narrantur, aut dona laudantur, aut beneficia postulantur.

CAPUT XXIX. — *De abjiciendo cultu deorum cohortatio ad Romanos.*

1. Hæc potius concupisce, o indeoles Romana laudabilis, o progenies Regulorum, Scœvarum, Scipionum, Fabriciorum: hæc potius concupisce, hæc ab illa turpissima vanitate et fallacissima dæmonum malignitate discerne. Si quid in te laudabile naturaliter eminet, nonnisi vera pietate purgatur atque perficitur; impietate autem disperditur¹ et punitur. Nunc jam elige quid sequaris, ut non in te, sed in Deo vero sine ullo errore lauderis. Tunc enim tibi gloria popularis adfuit, sed occulto judicio divinæ providentiae vera religio, quam eligeres, defuit. Expergiscere, dies est; sicut exppercta es in quibusdam, de quorum virtute perfecta, et pro fide vera etiam passionibus gloriamur, qui usquequaque adversus potestates inimicissimas confligentes, easque fortiter moriendo vincentes, sanguine nobis hanc patriam peperere suo. Ad quam patriam te invitamus, et exhortamur ut ejus adjiciaris numero civium, cuius quodammodo asylum est (*a*) vera remissio peccatorum. Non audias degeneres tuos Christo Christianis detrahentes, et accusantes velut tempora mala cum querant tempora quibus non sit quieta vita, sed potius secura nequitia. Hæc tibi nunquam nec pro terrena patria placuerunt. Nunc jam cœlestem arripe, pro qua minimum laborabis, et in ea veraciter semperque regnabis. Illic enim tibi non Vestalis focus (*b*), non lapis Capitolinus (*c*), sed

¹ Sic Er. et MSS. At Vind. Am. et Lov., *dispergitur*.

(*a*) Ad Romuleum asylum alludit, de quo infra, lib. 5, cap. 17 in fine.

(*b*) Ignis perpetuus Vestae dicatus, qui si casu extingueretur, maximorum malorum imminentium praesagium esse, scribit Liv. lib. 5, cap. 52, et lib. 28, cap. 11.

(*c*) Jovis simulacrum in Capitolo lapidem. Hinc nata illa Romanis sanctissima juratio, « Per Jovem lapidem! »

Deus unus et verus.

Nec metas rerum, nec tempora ponet,
Imperium sine fine dabit.
(Æneid. lib. 1, vers. 278, 279).

2. Noli deos falsos fallacesque requirere: abjice potius atque contemne, in veram emicans libertatem. Non sunt dii, maligni sunt spiritus, quibus æternæ tuæ felicitas poena est. Non tam Juno Trojanis, a quibus carnalem originem ducis, arces videtur invidisse Romanas, quam isti dæmones, quos adhuc deos putas, omni generi hominum sedes invident sempiternas. Et tu ipsa non parva ex parte de talibus judicasti, quando ludis eos placasti, et per quos homines eosdem ludos fecisti, infames esse voluisti. Patere asseri liberatatem tuam adversus immundos spiritus, qui tuis cervicibus imposuerant sacrandem sibi et celebrandam ignominiam suam. Actores criminum divinorum removisti ab honoribus tuis: supplica Deo vero, ut a te removeat illos deos, qui delectantur orminibus suis, seu veris, quod ignominiosissimum est; seu falsis, quod malitiosissimum est. Bene, quod tua sponte histrionibus et aconicis societatem civitatis patere noluisti: evigila plenius: nullo modo his artibus placatur divina majestas, quibus humana dignitas inquinatur. Quo igitur pacto deos, qui talibus delectantur obsequiis, haberi putas in numero¹ sanctorum coelestium potestatum; cum homines per quos eadem aguntur obsequia, non putasti habendos in numero qualiumcumque civium Romanorum? Incomparabiliter superna est civitas clarius, ubi Victoria, veritas; ubi dignitas, sanctitas; ubi pax, felicitas; ubi vita, æternitas. Multo minus habet in sua societate tales deos, si tu in tua tales homines habere erubisti. Proinde si ad beatam pervenire desideras civitatem, devita dæmonum societatem. Indigne ab honestis coluntur, qui per turpes placantur. Sic icti a tua pietate² removeantur purgatione christiana, quomodo illi a tua dignitate remoti sunt notatione censoria. De bonis autem carnalibus, quibus solis mali perfrui volunt, et de malis carnalibus, quæ sola perpeti nolunt, quod neque in his habeant, quam putantur habere isti dæmones, potestatem; quanquam si haberent, deberemus potius etiam ista contemnere, quam propter ista illos colere, et eos colendo ad illa, quæ nobis invident, pervenire non posse: tamen nec in istis eos hoc valere, quod hi putant, qui propter hæc eos coli oportere contendunt, deinceps videbimus, ut hic sit hujus voluminis modus.

¹ Lov., in omni numero. Abest, omni, a caeteris libris.

² Sic MSS. Editi autem, societate.

LIBER TERTIUS

Ut in superiori libro de malis morum et animi, sic in praesenti de corporis externarumque rerum incommodis ostendit Augustinus, Romanos a condita Urbe his assidue vexatos fuisse, atque ad avertenda id genus mala deos falsos, cum ante Christi adventum libere colerentur, nihil praestitisse.

CAPUT PRIMUM. — *De adversitatibus quas soli mali metunt, et quas semper passus est mundus, cum deos coleret.*

Jam salis dictum arbitror de morum malis et animorum, quae præcipue cavenda sunt, nibil deos falsos populo cultori suo, quominus eorum malorum aggere premeretur, subvenire curasse; sed potius, ut maxime premeretur, egisse. Nunc de illis malis video dicendum, quæ sola isti perpeti nolunt, qualia sunt famæ, morbus, bellum, exsilio, captivitas, trucidatio, et si quæ similia jam in primo libro commemo-ravimus. Hæc enim sola mali deputant mala, quæ non faciunt malos, nec erubescunt inter bona quæ laudant, ipsi mali esse qui laudant: magisque stoma-chantur, si villam malam habeant, quam si vitam: quasi hoc sit hominis maximum bonum, habere bona omnia, præter se ipsum. Sed neque talia mala, quæ isti sola formidant, dii eorum, quando ab eis libere colebantur, ne illis acciderent, obstiterunt. Cum enim variis per diversa loca¹ temporibus ante adventum Redemptoris nostri innumerabilibus nonnullisque etiam incredibilibus cladibus genus contereretur hu-manum; quos alios quam istos deos mundus colebat; excepto uno populo Hebræo, et quibusdam extra ipsum populum ubicumque gratia divina digni occul-tissimo atque justissimo Dei iudicio fuerunt (a). Ve-rum ne nimium longum faciam, tacebo aliarum us-queaque gentium mala gravissima: quod ad Ro-mam pertinet Romanumque imperium, tantum lo-quar; id est, ad ipsam proprie civitatem, et quæcumque illi terrarum vel societate conjunctæ, vel conditione subjectæ sunt, quæ sint perpessæ ante adventum Christi, cum jam ad ejus quasi corpus reipublicæ pertinerent.

CAPUT II. — *An dii, qui et a Romanis et a Græcis similiiter colebantur, causas habuerint quibus Ilium paterentur excindи.*

Primum ipsa Troja vel Ilium, unde origo est populi Romani (neque enim prætereundum aut dissimulandum est, quod et in primo libro altigi [Cap. 4] eosdem habens deos et colens, cur a Græcis victimum, caput atque deletum est? Priamo, inquit, sunt reddita Laomedontea paterna perjuria (b)). Ergo ve-rum est, quod Apollo atque Neptunus eisdem Laome-donti mercenariis operibus servierunt; illis quippe

¹ Abest, *loca*, a manuscriptis.

(a) Hoc ipsum Augustinus in Epistola ad Deo gratias 102, n. 15, docet. « Salus, » inquit, « religionis hujus... nulli unquam desuit, qui dignus fuit, » etc. Quam suam sententiam exponens libro de Praedestinatione sanctorum, n. 19, sit: « Si discutiatur et quaeratur unde quisque sit dignus; » non desunt qui dicant, voluntate humana: nos autem dicimus, gratia vel praedestinatione divina. »

(b) Hinc Virgilium, Georg. lib. 4, vers. 502: Laomedontea lumen perjuria Troiae.

promisso mercedem falsumque jurasse perhibetur. Miror, Apollinem, nominatum divinatorem, in tanto opificio laborasse, nescientem quod Laomedon fuerat promissa negaturus. Quanquam nec ipsum Neptunum patrum ejus, fratrem Jovis, regem maris, decuit ignarum esse futurorum. Nam hunc Homerus de stirpe Æneæ, a cuius posteris condita¹ Roma est, cum ante illam urbem conditam idem poeta fuisse dicitur (a), inducit magnum aliquid divinatrem (*Iliad.* Y, vers. 302-305): quem etiam nube rapuit, ut dicit, ne ab Achille occideretur.

cuperet cum vertere ab imo

(Quod apud Virgilium constetur.)

Structa suis manibus perjurare mœnia Trojas.
(Æneid. lib. 5, vers. 810, 811.)

Nescientes igitur tanti dii, Neptunus et Apollo, Laomedontem sibi negaturum esse mercedem, struc-tores mœnium Trojanorum gratis, et ingratiss fu-erunt. Videant ne gravius sittales deos credere, quam diis talibus pejerare. Hoc enim nec ipse Homerus facile credidit, qui Neptunum quidem contra Tro-janos, Apollinem autem pro Trojanis pugnantem facit, cum illo perjurio ambos fabula narret offensos. Si igitur fabulis credunt, erubescant talia colere numina; si fabulis non credunt, non obtendant Tro-jana perjuria, aut mirentur deos perjuria punisse Trojana, amasse Romana. Unde enim conjuratio Ca-tiline in tantamque corruptacivitate habuit etiam eorum grandem copiam, quos manus atque lingua perjurio aut sanguine civili alebat (b)? Quid enim aliud toties senatores corrupti in judiciis, toties populus in suffragiis vel in quibusque causis, quæ apud eum concionibus agebantur, nisi etiam pejerando pecca-bant (c)? Namque corruptissimis moribus ad hoc mos jurandi servabatur antiquus, non ut ab sceleribus metu religionis prohiberentur, sed ut perjuria quo-que sceleribus cæteris adderentur.

CAPUT III. — *Non potuisse offendendi deos Paridis adulterio, quod inter ipsos traditur frequentatum.*

Nulla itaque causa est, quare dii, quibus, ut dicunt, steterat illud imperium (Virgil. Æneid. lib. 2, vers. 352), cum a Græcis præalentibus probentur victi,

¹ Vox, *condita*, abest ab Vind. Am. Er. et a MSS. — Non abest a 2053. M.

(a) Nec de tempore Urbis conditae, nec de Homeri aetate satis inter scriptores convenit. Hunc elapsis post bellum Trojanum annis plus minus 160, et ante Christum annis circiter 1000, Salomon in Judaea regnante, vixisse probabilior opinio est. Quamcumque vero aliam opinio-nem sequi placeat, Homerus Roma erit antiquior: quod et Cicero testatur in *Tusculanis*, lib. 1, cap. 1; et A. Gelius, lib. 17, cap. 21.

(b) Sallust., de *Conjuratione Catilinae*, cap. 14.

(c) Nempe judices jurati judicabant, et populus in mit-tendis suffragiis jurejurando obstringebatur, ut ne pre-tie vel gratia adductus quidquam antiquius habere sa-lute reipublicæ.

Trojanis pejerantibus singantur irati. Nec adulterio Paridis, ut rursus a quibusdam defenduntur, ut Trojam desererent, succensuerunt. Auctores enim doctoresque peccatorum esse assolent, non ultores. *Urbem Romam, inquit Sallustius, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Trojani, qui Aenea duce profugi sedibus incertis vagabantur (De Catilinae Conjurazione, cap. 6).* Si ergo adulterium Paridis vindicandum numina censuerunt, aut magis in Romanis¹, aut certe etiam in Romanis puniendum fuit; quia Aeneas mater (a) hoc fecit. Sed quomodo in illo illud flagitium oderant, qui in sua socia Venere non oderant (ut alia emittam) quod cum Anchise commiserat, ex quo Aenean pepererat? An quia illud factum est indignante Menelao, illud autem concedente Vulcano (b)? Dii enim, credo, non zelant conjuges suas, usque adeo ut eas etiam cum hominibus dignentur habere communnes. Irridere fabulas fortassis existimor, nec graviter agere tanti ponderis causam. Non ergo credamus, si placet, Aenean esse Veneris filium: ecce concedo, si nec Romulum Martis (c). Si autem illud, cur non et illud? An deos fas est hominibus feminis, mares autem homines deabus misceri nefas? Dura, vel potius non credenda conditio, quod ex jure Veneris in concubitu Marti lieuit, hoc in Juro suo ipsi Veneri non licere. At utrumque firmatum est auctoritate Romana. Neque enim minus credit recentior Cæsar aviam Venerem (d), quam patrem antiquior Romulus Martem.

CAPUT IV. — *De sententia Varronis, qua utile esse dixit ut se homines diis genitos mentiantur.*

Dixerit aliquis: Itane tu ista credis? Ego vero ista non credo. Nam et vir doctissimus eorum Varro falsa haec esse, quamvis non audacter, neque fidenter, pene tamen fatetur. Sed utile esse civitatibus dicit, ut se viri fortes, etiamsi falsum sit, diis genitos esse credant: ut eo modo animus humanus velut divinis stirpis fiduciam gerens, res magnas aggredientes presumat audacius, agat vehementius, et ob hoc impletat ipsa securitate felicius. Quæ Varronis sententia expressa, ut potui, meis verbis, cernis quam latum locum aperiat falsitati; ut ibi intelligamus plura jam sacra et quasi religiosa potuisse configi, ubi putata sunt civibus etiam de ipsis diis prodesse mendacia.

CAPUT V. *Non probari quod dii adulterium Paridis punierint, quod in Romuli matre non ulti sunt.*

Sed utrum potuerit Venus ex concubitu Anchise Aenean parere, vel Mars ex concubitu filiæ Numitoris Romulum gignere, in medio relinquamus. Nam pene talis quæstio etiam de Scripturis nostris oboritur, qua queritur utrum prævaricatores angeli cum filiabus hominum concubuerint; unde natis gigantibus, id est

(1) Editi, in *Trojanis*. Emendantur a manuscriptis.

(a) Venus.

(b) Veneris marito.

(c) Romulus Martis ex Ilia Sylvia vestali filius.

(d) Hic Romulo annis fere 700 posterior erat gentis Iulæ, quæ in Iulium Aeneas filium genus referebat, et per Iulium in Venerem. Ipsius Caesaris ea de re verba leguntur apud Suetonium.

nimum grandibus ac fortibus viris, tunc terra completa est (a) (*Gen. vi, 4*). [V.] Proinde ad utrumque interim modo nostra disputatio referatur. Si enim vera sunt, quæ apud illos de metre Aeneas et de patre Romuli lectitantur; quomodo possunt diis adulteria displicere hominum, quæ in se ipsis concorditer ferunt? Si autem falsa sunt; nec sic quidem possunt irasci veris adulteriis humanis, qui etiam falsis delegantur suis. Huc accedit, quoniam si illud de Marte non creditur, ut hoc quoque de Venere non credatur, nullo¹ divini concubitus obtentu matris Romuli causa defenditur. Fuit autem sacerdos *Sylvia*² vestalis, et ideo dii magis in Romanos sacrilegum illud flagitium, quam in Trojanos Paridis adulterium, vindicare debuerunt. Nam et ipsi Romani antiqui in stupro detectas Vestæ sacerdotes, vivas etiam defodiebant (b) adulteras autem feminas, quamvis aliqua damnatione, nulla tamen morte plectebant (c): usque adeo gravius quæ putabant adyta divina, quam humana cubilia vindicabant.

CAPUT VI. — *De parricidio Romuli, quod dii non vindicarunt.*

Aliud adjicio, quia si eo usque pessata hominum illis numinibus dislicerent, ut offensi Paridis facto desertam Trojam ferro ignibusque donarent; magis eos contra Romanos moveret Romuli frater (d) occisus, quam contra Trojanos Græcus maritus (e) illusus; magis irritaret parricidium nascentis, quam regnantis adulterium civitatis. Nec ad causam, quam nunc agimus, interest, utrum hoc fieri Romulus jussit, aut Romulus fecerit, quod multi impudentia negant, multi pudore dubitant, multi dolore dissimulant. Nec nos itaque in ea re diligentius requirenda permotorum scriptorum perpensa testimonia demorarum: Romuli fratrem palam constat occisum, non ab hostibus, non ab alienis. Si aut perpetravit aut imperavit hoc Romulus; magis ipse fuit Romanorum, quam Paris Trojanorum caput (f): cur igitur Trojanis iram deorum provocavit ille alienæ conjugis rapitor, et eorumdem deorum tutelam Romanis invitavit iste sui fratri extinctor (g)? Si autem illud scelus a facto imperioque Romuli alienum est; quoniam debuit utique vindicari, tota hoc illa civitas fecit, quod tota contempset³; et non jam fratrem, sed patrem, quod est pejus, occidit. Uterque enim fuit conditor, ubi alter scelere ablatus non permissus est esse re-

¹ Er. et Lov., *nullo* igitur. Abest, igitur, ab editis aliis et manuscriptis.

² Vind. Am. et plerique manuscripti loco, *Sylvia*, habent, *Illa*. Utrumque nomen habuit filia Numitoris, Romuli et Remi mater, quae et *Rhea* dicebatur. — *Mss. nostri, illa. M.*

³ Sic Am. Er. et *Mss. At* Vind. et Lov., *consensit*.

(a) Hanc quæstionem infra tractat, lib. 15, cap. 23.

(b) Liv. lib. 8 et 22.

(c) Vide Livium lib. 10, cap. 31.

(d) Remus.

(e) Menelaus Helenæ a Paride raptæ maritus.

(f) Paris quippe nou rex erat, sed regis Trojanorum Priami filius.

(g) Trojanorum nempe dii Lavinium per Aenean, inde Albam per Ascanium translati, ac postremo Romam per Romulum asciti sunt.

gnator. Non est, ut arbitror, quod dicatur quid mali Troja meruerit, ut eam dii desererent, quo posset extingui; et quid boni Roma, ut eam dii inhabarent, quo posset augeri: nisi quod victi inde fuderunt, et se ad istos, quos pariter deciperent, contulerunt. Imo vero et illic manserunt, ad eos more suo decipiendos, qui rursus easdem terras habitarent; et hic easdem artes fallacie sue magis etiam exercendo, majoribus honoribus gloriati sunt.

CAPUT VII. — *De eversione Ilii, quod dux Marii Fimbria excidit.*

Certe enim civilibus jam bellis scatentibus, quid miserum commiserat Ilium, ut a Fimbria, Marianorum partium homine pessimo, everteretur, multo ferocius atque crudelius, quam olim a Græcis (a)? Nam tunc et multi inde fuderunt, et multi captivati saltem in servitute vixerunt. Porro autem Fimbria prius editum proposuit, ne cui parceretur; atque urbem totam cunctosque in ea homines incendio concremavit. Hoc meruit Ilium, non a Græcis, quos sua irritaverat iniquitate, sed a Romanis, quos sua calamitate propagaverat; diis illis communibus ad hæc repellenda nihil juvantibus, seu, quod verum est, nihil valentibus. Numquid et tunc

Abcessere omnes adytis arisque relictis
dii, quibus illud oppidum sieferat, post antiquos
Græcorum ignes ruinasques reparatum? Si autem ab-
cesserant, causam requiro; et oppidanorum qui-
dem quanto invenio meliorem, tanto deteriorem
deorum. Illi enim contra Fimbriam portas clauserant, ut Syllæ servarent integrum civitatem: hinc eos iratus incendit, vel potius penitus extinxit. Adhuc autem meliorum partium civilium Sylla dux fuit (b), adhuc armis rempublicam recuperare modiebatur: horum bonorum initiorum nondum malos eventus habuit. Quid ergo melius cives illius urbis facere potuerunt? quid honestius? quid fidelius? quid Ro-
mana parentela dignius, quam meliori causæ Romanorum civitatem servare, et contra parricidam Romanæ reipublicæ portas claudere? At hoc eis in quantum exitium verterit, attendant defensores deorum. Deseruerint dii adulteros, Iliumque flammis Græcorum reliquerint, ut ex ejus cineribus Roma castior nasceretur: cur et postea deseruerunt eamdem civitatem Romanis cognatam, non rebellantem adversus Romanam nobilem filiam, sed justioribus ejus partibus fidem constantissimam piissimamque servantem; eamque delendam reliquerunt, non Græcorum viris fortibus, sed viro spurcissimo Romanorum? Aut si displicebat diis causa partium Syllanarum, cui ser-
vantes urbem miseri portas clauerant; cur eidem Syllæ tanta bona promittebant et prænuntiabant? An et hinc agnoscentur adulatores felicium potius quam infelicum defensores? Non ergo Ilium etiam tunc, ab eis cum desereretur, eversum est. Nam dæmones ad decipiendum semper vigilantissimi, quod potuerunt, fecerunt. Eversis quippe et incensis omnibus cum